

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2010/BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS EXCETO INTRA ORÇAMENTÁRIAS I	28.246.000,00	28.246.000,00	5.544.296,81	19,63 %	10.435.825,46	36,95 %	17.810.174,54
RECEITAS CORRENTES	27.591.400,00	27.591.400,00	5.290.797,90	19,18 %	10.155.567,83	36,81 %	17.435.832,17
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.870.000,00	1.870.000,00	721.450,16	38,58 %	963.834,40	51,54 %	906.165,60
IMPOSTOS	1.509.725,00	1.509.725,00	606.852,81	40,20 %	841.203,05	55,72 %	668.521,95
TAXAS	360.275,00	360.275,00	114.597,35	31,81 %	122.631,35	34,04 %	237.643,65
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	337.000,00	337.000,00	30.667,25	9,10 %	72.093,04	21,39 %	264.906,96
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	7.500,00	7.500,00	647,14	8,63 %	1.073,22	14,31 %	6.426,78
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	329.500,00	329.500,00	30.020,11	9,11 %	71.019,82	21,55 %	258.480,18
RECEITA DE SERVIÇOS	181.000,00	181.000,00	25.424,12	14,05 %	74.700,22	41,27 %	106.299,78
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.568.000,00	24.568.000,00	4.399.542,69	17,91 %	8.827.179,54	35,93 %	15.740.820,46
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	24.131.000,00	24.131.000,00	4.370.054,38	18,11 %	8.771.791,50	36,35 %	15.359.208,50
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	70.000,00	70.000,00	2.744,36	3,92 %	7.254,74	10,36 %	62.745,26
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS	366.000,00	366.000,00	26.743,95	7,31 %	48.133,30	13,15 %	317.866,70
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	635.400,00	635.400,00	113.713,68	17,90 %	217.760,63	34,27 %	417.639,37
MULTAS E JUROS DE MORA	109.400,00	109.400,00	12.553,14	11,47 %	24.076,16	22,01 %	85.323,84
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.500,00	1.500,00	2.023,17	134,88 %	3.743,32	249,55 %	-2.243,32
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	385.000,00	385.000,00	87.894,65	22,83 %	167.619,20	43,54 %	217.380,80
RECEITAS DIVERSAS	139.500,00	139.500,00	11.242,72	8,06 %	22.321,95	16,00 %	117.178,05
RECEITAS DE CAPITAL	654.600,00	654.600,00	253.498,91	38,73 %	280.257,63	42,81 %	374.342,37
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	653.600,00	653.600,00	253.498,91	38,79 %	280.257,63	42,88 %	373.342,37
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	68.530,00	0,00 %	68.530,00	0,00 %	-68.530,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS	653.600,00	653.600,00	184.968,91	28,30 %	211.727,63	32,39 %	441.872,37
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.000,00
OUTRAS RECEITAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.000,00
RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS II	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>28.246.000,00</b>	<b>28.246.000,00</b>	<b>5.544.296,81</b>	<b>19,63 %</b>	<b>10.435.825,46</b>	<b>36,95 %</b>	<b>17.810.174,54</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)</b>	<b>28.246.000,00</b>	<b>28.246.000,00</b>	<b>5.544.296,81</b>	<b>19,63 %</b>	<b>10.435.825,46</b>	<b>36,95 %</b>	<b>17.810.174,54</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>588.831,54</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>28.246.000,00</b>	<b>28.246.000,00</b>	<b>5.544.296,81</b>	<b>19,63 %</b>	<b>11.024.657,00</b>	<b>39,03 %</b>	<b>17.221.343,00</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	1.380.851,67	-	-	0,00	-	-
Superávit Financeiro	-	1.380.851,67	-	-	0,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	26.125.665,00	2.745.608,76	28.871.273,76	7.391.458,19	16.003.500,18	5.171.918,32	10.515.651,94	36,42 %	18.355.621,82
DESPESAS CORRENTES	24.322.465,00	483.795,02	24.806.260,02	6.840.130,36	14.354.701,76	4.537.455,59	9.270.613,79	37,37 %	15.535.646,23
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.048.275,00	5.000,00	10.053.275,00	1.841.270,38	3.716.214,41	1.841.270,38	3.716.214,41	36,97 %	6.337.060,59
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	194.000,00	0,00	194.000,00	32.998,28	65.542,74	32.885,60	65.430,06	33,73 %	128.569,94
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.080.190,00	478.795,02	14.558.985,02	4.965.861,70	10.572.944,61	2.663.299,61	5.488.969,32	37,70 %	9.070.015,70
DESPESAS DE CAPITAL	1.758.200,00	2.306.813,74	4.065.013,74	551.327,83	1.648.798,42	634.462,73	1.245.038,15	30,63 %	2.819.975,59
INVESTIMENTOS	1.342.900,00	1.749.813,74	3.092.713,74	233.796,84	952.795,49	316.931,74	549.035,22	17,75 %	2.543.678,52
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	597.000,00	597.000,00	275.000,00	597.000,00	275.000,00	597.000,00	100,00 %	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	415.300,00	-40.000,00	375.300,00	42.530,99	99.002,93	42.530,99	99.002,93	26,38 %	276.297,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	45.000,00	-45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.122.335,00	65.000,00	1.187.335,00	254.070,89	509.005,06	254.070,89	509.005,06	42,87 %	678.329,94
DESPESAS CORRENTES	1.020.335,00	65.000,00	1.085.335,00	233.089,26	467.354,01	233.089,26	467.354,01	43,06 %	617.980,99
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.020.335,00	65.000,00	1.085.335,00	233.089,26	467.354,01	233.089,26	467.354,01	43,06 %	617.980,99
DESPESAS DE CAPITAL	102.000,00	0,00	102.000,00	20.981,63	41.651,05	20.981,63	41.651,05	40,83 %	60.348,95
INVERSÕES FINANCEIRAS	102.000,00	0,00	102.000,00	20.981,63	41.651,05	20.981,63	41.651,05	40,83 %	60.348,95
<b>SUBTOTAL DA DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>27.248.000,00</b>	<b>2.810.608,76</b>	<b>30.058.608,76</b>	<b>7.645.529,08</b>	<b>16.512.505,24</b>	<b>5.425.989,21</b>	<b>11.024.657,00</b>	<b>36,68 %</b>	<b>19.033.951,76</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>27.248.000,00</b>	<b>2.810.608,76</b>	<b>30.058.608,76</b>	<b>7.645.529,08</b>	<b>16.512.505,24</b>	<b>5.425.989,21</b>	<b>11.024.657,00</b>	<b>36,68 %</b>	<b>19.033.951,76</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>27.248.000,00</b>	<b>2.810.608,76</b>	<b>30.058.608,76</b>	<b>7.645.529,08</b>	<b>16.512.505,24</b>	<b>5.425.989,21</b>	<b>11.024.657,00</b>	<b>36,68 %</b>	<b>19.033.951,76</b>

FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Município de Buritama - 16/set/2013 - 08h e 55m